CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2011

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 5484235-2, ocupante do cargo de
Gerente, para responder pela Diretoria de Administração e
Finanças, durante a ausência da titular Isabel Cristina Reis
Sacramento, mat. 5288746-2, no período de 30/03/2011 a
01/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215353

PORTARIA Nº 100 DE 23 DE MARÇO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/100758, DE 22/03/2011.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora KEILA COSTA
DAMÁSIO, matrícula n° 55587772-3, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo e lotada na Gerência de Cadastro e
Habilitação, no período de 08 (oito) dias, a contar de 25/03/2011,
decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLAÚDIO COLTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215358

Ato: 2011/96768
Término Vínculo: 22/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de servidor temporário.
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DIOGO MONTEIRO DA CUNHA (Assistente
Administrativo) / A pedido<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO DE REVERSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215307

Port. RET nº 926 de 15 de março de 2011
Proc. nº 2005/65136
Assunto: Retificar os efeitos da reversão ao serviço ativo, para
que passe a contar do dia 06/02/2002.
Interessado (a): GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO
Matricula nº. 5197902/1
Patente: Cabo PM

INCLUSÃO DE BENEFÍCIO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215294

Portaria PS nº. 822 de 02 de março de 2011
Proc. nº. 2010/30593
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 10.960
Beneficiário(a): MARIA LUZIA DOS REIS ARAÚJO
Ex-Segurado(a): HÉLIO MENDONÇA DE CAMPOS
Portaria PS nº. 850 de 2402 de fevereiro de 2011
Proc. nº. 2010/250046
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 12.446
Beneficiário(a): NILDA SOUSA E SILVA
Ex-Segurado(a): JOÃO BATISTA BEZERRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215549

PORTARIA: 103
Objetivo: Ter acesso aos autos do processo nº
00031318520098140015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56065192/GILSON ROCHA PIRES (Procurador) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 28/03/2011 a 28/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215552

PORTARIA: 104
Objetivo: Transportar o servidor Gilson Rocha Pires para ter
acesso aos autos do processo nº 00031318520098140015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 28/03/2011 a 28/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215267

Número: 1
Assinatura: 24/03/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso Nº0101 à cláusula do
quinta do contrato nº 037/2008-SEDURb
Contrato: 37/2008
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215248

Número: 1
Assinatura: 24/03/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Funcional Programática: nº 15.121.1225.4793
à cláusula Terceira do Contrato nº 110/2009-SEDURB
Contrato: 110/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADMINISTRATIVO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215241
O secretário de estado de obras públicas, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do art. 61,II da lei estadual
nº 5.416/87 e art.79,II, da lei .666/93, torna público o termo
administrativo de rescisão amigável dos contratos nº 83/2008
– CP 01/2008 referente à construção de complexo esportivo
participativo, no município de Ipixuna e contrato nº 039/2005 –
DLnº 08/2005 referente à construção de hospital com 15 leitos,
no município de Bagre, publicados no D.O.E. nº 31.301 de 2011,
e o firmado em 31/10/2005, publicado no D.O.E. nº 30.551
de 01/11/2005, respectivamente, estão sendo reincididos
amigavelmente, a bem de ambas as partes e a do interesse
público.
Belém, 24 de março de 2010.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO – TP 01/2011
Número de Publicação: 215183
Na publicação nº 214947do DOE nº 31.881 de 25/03/2011,
referente ao Aviso de Licitação – Tomada de Preço nº01/2011
- NULC/SEOP.
Onde se lê:
“Natureza de Despesa: 444051”
Leia - se:
“Natureza de Despesa: 449051”
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215418

PORTARIA DE COMISSÃO PARA LICITAÇÃO DE OBRAS
PÚBLICAS
PORTARIA Nº 068  DE 25 DE MARÇO DE 2011
1.    DESIGNAR os servidores: ANTONIO LOBATO COUTINHO,
brasileiro, Engenheiro Eletricista, casado, RG nº 288.140 SSP-Pa,
residente e domiciliado em Belém-Pa; GUILHERME AUGUSTO
MIRANDA CABRAL, brasileiro, solteiro, Engenheiro Civil, RG nº
5.755-D CREA-Pa, residente e domiciliado em Belém-Pa e VÂNIA
LÚCIA DA ROCHA ALVES, brasileira, solteira, Arquiteta, RG
nº 2.984.906 SSP-Pa, residente e domiciliada em Belém-Pa,
para sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO para um mandato de 01 (um)
ano, devendo proceder a abertura e julgamento das propostas
de todas as modalidades de licitações na área de OBRAS E
SERVIÇOS, afetas administrativamente à SEOP.
2.    DESIGNAR os servidores: LECI ADILA GOMES DE
CARVALHO, brasileira, solteira, assistente administrativa,
RG nº 1.906.310 SSP-Pa, residente e domiciliada em Belém-
Pa; ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, brasileiro,
casada, Engenheira Civil, RG nº 3.430.996 SSP-Pa, residente e
domiciliada em Belém-Pa e MÁRCIA ANDREA FADUL NEVES
DO COUTO, brasileira, casada, Arquiteta, RG nº 1.694.509 SSP-
Pa, residente e domiciliada em Belém-Pa, para atuarem como
membros SUPLENTES da referida Comissão.
3.    Revogam-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO P. DE S. PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 215530

Ordem de Execução de Serviço: 123/2010-dtt
Valor: 860.673,61
Data: 25/03/2011
Vigência: 01/01/2011 a 05/02/2011
Objeto: Recup. de Vicinal na Vicinal 3 Placas, trecho: PA-287 /
Vila Campos Altos e Vila Gaúcha, sub-trecho: Km 0 ao Km 67,6,
nos munic. de Redenção e C. do Araguaia, na região de integ.
Araguaia, extensão de 67,6 km. Paralizado em 01/01/2011
Tomada de Preços: 482010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118219220000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: JJR CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9491471928
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215374

Ato: 024/2011
Término Vínculo: 22/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DO PRAZO DO CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / VERONICA QUINDERE FERREIRA (TÉCNICO EM
GESTÃO PÚBLICA)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215190

PORTARIA: 033/2011
Objetivo: Acompanhar, supervisionar, fiscalizar o Convenio n°
160/2008 para emissão de parecer técnico final.
Fundamento Legal: Lei 5.810/2011
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
23795/LUIZ OCTÁVIO RABELO JUNIOR (ENG° AGRONOMO) / 4.5
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215270

PORTARIA Nº 013 DE 18 DE MARÇO DE 2011.
A DIRETORA ADMINISTRATI VA FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de
10/02/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de
24/01/1994, Licença Prêmio ao servidor (a) lotado (a) nesta
Secretária.

NOME CARGO TRIÊNIO

ANTONIO EUTÁLIO COSTA CORREA A g e n t e
Administrativo

17/02/1992
A
16/02/1995

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
IACIRA LEITE SEDRIM
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 014 DE 18 DE MARÇO DE 2011.
A DIRETORA ADMINISTRATI VA FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de
10/02/2011.